
110  diário oficial Nº 34.760 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 078/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 055/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 08 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1269239;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Cametá/Mocajuba/Baião/Belém-PA.
PERÍODO: 11/11/2021 a 13/11/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 08 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 725927
PORTARIA N° 077/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 056/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 08 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1269320;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRÍCULA: 5920017
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Cametá/Mocajuba/Baião/Belém-PA.
PERÍODO: 11/11/2021 a 13/11/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 08 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 725935

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 392/2021-SEEL, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE, ao servi-
dor ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN, matrícula nº 5902807/1, ocu-
pante do cargo de Motorista lotado neste órgão, Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 04/03/2021 a 30/03/2021. Ordenador: NIVAN 
SETUBAL NORONHA

Protocolo: 725580
PORTARIA Nº 393/2021-SEEL, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE, a servi-
dora ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, matrícula nº 57216778/2, ocupante 
do cargo de Técnico de Gestão de Esporte em Educação Física lotada neste 
órgão, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 02/09/2021 a 
11/09/2021. Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 725586

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 608/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1239639; RESOLVE: I 
– Conceder suprimento de fundos ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRAN-
CO PINHEIRO, Mat. 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – 
O valor do suprimento corresponde a: R$ 1.000,00 (um mil reais), para 
atender as despesas de classificação: Passagens e Locomoção – 339033.A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação.ORDENADOR:ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 725842
PORTARIA Nº 607/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1239540; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, Mat. 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O 
valor do suprimento corresponde a: R$ 1.500,00 (um mil e Quinhentos 
reais), para atender as despesas de classificação: Passagens e Locomo-
ção – 339033. A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 725840

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 611/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1252414. RESOLVE: 
Conceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor abaixo ALLAN DINIZ 
KLAUTAU DE AMORIM FERREIRA, Mat. 5960483/1, Gerente de Inteligência 
de Mercado. OBJ: Realizar levantamento de campo para elaboração de pro-
jeto de sinalização turística. DESTINO: Salvaterra e Soure/PA. PERÍODO: 
22 a 26/11/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 726051
PORTARIA 613/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1239312; RESOLVE: Con-
ceder 06 e ½ (seis e meia) diária ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRAN-
CO PINHEIRO, Mat. 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: 
Acompanhar, supervisionar a instrutoria do Módulo 3 do Curso Condutor 
Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR, em 
parceria com o Corpo de Bombeiros no município de Oriximiná. DESTINO: 
Oriximiná/Pa. PERÍODO: 05 a 11/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 726075
PORTARIA Nº 614/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1243183; RESOLVE: Con-
ceder 6 e 1/2 (seis e meia) diárias a servidora REGINA LÚCIA MORAES 
PEREIRA, mat. 54195545/2, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJE-
TIVO: Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso de Garçom, que 
será realizado pela SETUR, em parceria com o SENAR. DESTINO: Vigia 
de Nazaré / PA. PERÍODO: 21 à 27/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 726077
PORTARIA Nº 615/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1255647; RESOLVE: 
Conceder 09 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor ANDREY MENDONÇA 
SOUZA, Mat. 5960339/1, Gerente de Qualidade. OBJ: Implantação do Pro-
jeto de ecoturismo na aldeia Teles Pires. DESTINO: Jacareacanga-Pa. PERÍ-
ODO: 13 a 22/11/ 2021 ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 726081
PORTARIA 612/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1203210; RESOLVE: Con-
ceder 5 e 1/2 (cinco e meia) diária ao servidor ARY SÉRGIO DE ALMEIDA 
SANTOS, Mat. 5962014/1, Gerente de Turismo de Natureza. OBJ: Ação 
de turismo e meio ambiente. DESTINO: Salinópolis-Pa.PERÍODO: 29/10 à 
03/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 726071
PORTARIA Nº 610/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1147167. RESOLVE: 
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor abaixo ANDRÉ ORENGEL 
DIAS, mat. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo. OBJETIVO: Com-
por a mesa de honra na Cerimônia de Abertura do Encontro Nacional de 
Jornalistas e Comunicadores de Turismo – ENCOMTUR. DESTINO: Santa-
rém/PA.PERÍODO: 14/ a 15/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE

Protocolo: 725853
PORTARIA Nº 609/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1115476; RESOLVE: Con-
ceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, Mat. 5892676/7, Coord. de Planej. das Políticas Públicas 
para o Turismo. OBJ: Participação no Encontro Brasileiro de Comunicação 
e Turismo. DESTINO: Santarém/PA.PERÍODO: 14 à 16/10/2021.ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 725848


